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فرهنگ و هنر-  احسان علیخانی 
فصل اول »جوکر« را به پایان رساند. او 
حالا ظاهراً از پس اولین تجربه محصول 
خود در شــبکه خانگی که در نوع خود 
به کارهای سخت و طاقت فرسا هم تنه 
می زند توفیقی نسبی یافته است؛ توفیقی 
که باید دید در نظر مخاطب بوده است 

یا منتقدان؟
رئالیتی شوی »جوکر« به کارگردانی 
احسان علیخانی ساخته و طی چند ماه 
گذشته در شبکه نمایش خانگی عرضه 
شد. این مجموعه در هر فصل با دور هم 
آوردن تعدادی از هنرمندان چالشی را 
برای نخندیدن به وجود می آورد و کسی 
کــه از پس همه این چالش ها برمی آمد 
برنده نهایی فصل بود. چالشــی که در 
آن خود شرکت کنندگان باید یکدیگر را 
به خنده می انداختند. این چالش نه فقط 
برای شرکت کنندگان که اولین چالش 
احســان علیخانی در شــبکه نمایش 
خانگی هم بود؛ تجربه ای که پس از »ماه 
عســل« و »عصر جدید« توانست برند 
دیگری را برای این مجری و تهیه کننده 
به ثبت برساند. برندی که طراحی اولیه 
آن از یکی از مســابقات خارجی گرفته 
شده و علیخانی همچون »عصر جدید« 
آن را به نوعی پیاده ســازی کرده است. 
در این پیاده سازی البته کار را به شکلی 
گروهی و تیمی پیش برد که بخش اعظم 
آن ها را تیم او در »عصر جدید« تشکیل 
می دادند. یک نکته درباره »جوکر« حائز 
اهمیت اســت و آن نقش تیم نویسنده 
برنامه است. تیمی که احتمالاً ایده های 
اولیه هر شــرکت کننده را می گیرد به 
فیلمنامه تبدیل می کند و بعد براساس 
آن چالش ها شکل می گیرد. نکته ای که 
احسان علیخانی در فیلم پشت صحنه 
برنامه بارها به آن تاکید می کند و می گوید 
کســی هم از ســناریو و شوخی های 
دیگری خبر ندارد اما شخص کارگردان 
و نویســنده ها از همه شوخی ها مطلع 
هستند. بنابراین آنچه در خروجی آنتن 
می بینیم اگرچه حاصل یک کار سخت 
و کارگردانی شــده است اما از آنجایی 
کــه همه این طراحی هــا از قبل با تیم 
نویســنده هماهنگ شده و چیده شده 
دیگر بداهه ای صرف نیســت بنابراین 
بیشــتر و بیشــتر جای خالی نویسنده 
های کار درســت و طراحان شــوخی 
ســاز را مشخص می کند که شوخی ها 
را بــه برخی حــرکات بدنی و میمیک 
صورت و بازی با صدا محدود کردند. 
این موضوع شاید این چالش را هم پیش 
آورد که چقدر برنامه به مثابه یک رئالیتی 
شو پیش رفته است. رئالیتی شویی که 
قرار است نمودی از کنش و واکنش های 

واقعی افراد در یک موقعیت باشــد اما 
حالا براساس طراحی های تمرین شده 
هرکــس برای خود پیش رفته اســت. 
موقعیتی چون »ترومن شــو« که حالا 
کارگردان کامل می داند چه کسی قرار 
است چه نقشی بازی کند. هرچند خود 
رئالیتی شوها هم معمولاً مورد انتقاد قرار 
می گیرد که باز هم دستخوش نمایشی 
بودن می شوند اما در این ترکیب طراحی 
شــده ایده رئالیتی شو بیش از پیش زیر 
سوال می رود. حالا با پایان فصل اول این 
برنامه مروری بر آن داشــته ایم و کیوان 
کثیریان منتقد سینما و تلویزیون از زاویه 
چند مؤلفه کارگردانی، کمدی سازی، 
مهمانان برنامه و برندســازی به نقد و 

بررسی آن پرداخته است.
برداشــت اول؛ طراحــی و 

کارگردانی
ایــن اولین کارگردانی احســان 
علیخانی نیســت او پیــش از این هم 
طراحــی و کارگردانی گفتگوهای »ماه 
عسل« را به عهده داشته است. همان ها 
که به اشک درآوردن مخاطب معروف 
شــده است و قصه هایی دراماتیک تر از 
برخــی از فیلم های ســینمایی را پیش 
چشم مخاطب به تصویر کشید. »عصر 
جدید« با پروداکشن سخت تر و بزرگ تر 
تجربه دیگری برای کارگردانی احسان 
علیخانی بود و حالا »جوکر« چالشــی 
جدی تر و ســخت تر برایش به شمار 
می رفــت. فضایی که در آن ۴۰ دوربین 
فیلمبرداری به کار گرفته شــده است و 
در همان سوله »عصر جدید« و با همان 
تیم هم ضبط و تصویربرداری شده است 
و البته با بودجه چند میلیاردی برای این 
چالش سخت حتماً رقم خوبی هم بوده 

است.
کیــوان کثیریان دربــاره طراحی 
این برنامه عنوان کرد: »جوکر« طراحی 
چندان مبتکرانه ای ندارد و یا از ایده های 
جدید برخوردار نیســت. در مقاطعی 
شــائبه هایی هم به وجود آمده بود که 
برخی اتفاقات برنامه ریزی شده است. 
من ترجیح می دهم در یک ریالیتی شو 
یک طراحی کلی وجود داشته باشد اما 
جزئیات و کنــش و واکنش ها به خود 
افراد سپرده شود. بالاخره شما کمدین 
آورده اید پس باید یک طراحی عمومی 
حداقلی داشته باشید. یک محدودیت 
کلــی وجود دارد کــه خانم ها در طنز 
حضــور ندارند. مثــاً در خود عصر 
جدید خانم ها حضــور دارند اما اینجا 
حتی حضور هم نداشتند و فکر می کنم 
در این برنامه با این سبک و سیاق که بار 
خنده به دوشِ حرکات بدنی گذاشــته 
شده و محدودیت هایی وجود دارد که 

اساساً نمی توان خانم ها را وارد کرد.
کثیریان درباره حضور احســان 
علیخانــی در برنامــه و اینکــه نامش 
به عنــوان کارگردان در قســمت دوم 
رونمایی شــد، گفــت: احتمالاً چون 
ایشــان اطمینان نداشت که برنامه، چه 
بازتاب هایی خواهد داشت، اسمش را 
از ابتدا نیاورد. با این حال احتمالاً برای 
خود احسان علیخانی هم به لحاظ مادی 
و هم معنوی تجربه مفیدی بوده است. 

اتفاق بدی هم نیســت چون همانطور 
که همه می دانیم تلویزیون تقریباً خالی 
از آثار طنز اســت و چنین برنامه هایی 

می توانند از این خلأ استفاده کنند.
کثیریان درباره طراحی این برنامه 
به عنوان رئالیتی شــو نیــز عنوان کرد: 

من دقیقاً نمی دانم که این شــوخی ها 
محصول نگارش نویســندگان برنامه 
اســت یا خلق خود بازیگران. برای من 

مشــخص نیســت که بازیگران بازی 
می کنند یا واقعاً خودشــان هســتند و 
واقعی می خندند؟ اینها مهم است و در 
رئالیتی شو باید خیلی چیزها در لحظه 

رخ دهد.
برداشت دوم؛ خلق کمدی یا 

لودگی؟
»جوکر« برنامه ای سرگرم کننده و 
مفرح بود و در هر قسمت لحظات زیادی 

داشت که مخاطبش را بخنداند. 
همین ویژگــی برنامه هم 

اصلی تریــن دلیلی بود که با پخش این 
مجموعه بسیاری به کارنامه علیخانی 
در درآوردن اشک و گریه مخاطب در 
»ماه عسل« اشاره کنند و بعد بگویند او 
حالا در چالش جدید خود برای خنده 
گرفتن هم توفیق پیدا کرده است. با این 

حال بخشــی از این خنده ها به سمت 
لودگی و لحظه های مشابه کمدی های 
بزن و بکوب و شوخی با حرکات بدنی 

پیش می رود. برنامه تیم نویسنده دارد 
اما هیچ نامی از میان شــوخی سازان و 
طنزنویسان مشهور و نامی در میان شان 
دیده نمی شود و شاید همین می تواند 
یکی از دلایل ضعف برنامه در پیش برد 

شوخی ها باشد.
نگاه منتقد؛ ممکن است ما هم 
بخندیم اما در نهایت لودگی است

کیــوان کثیریــان دربــاره خلق 
موقعیت هــای کمــدی در این برنامه 

عنــوان کرد: به نظــرم با توجه به 

محدودیت هــای ما در شــوخی های 
کامی و در حرکات، برنامه گاهی وارد 
فازهای دم دســتی و لودگی می شود. 
فضا برای خنده گرفتن، گاه »التماسی« 
می شود. دست نویسنده و کمدین باز 
نیست و با خط قرمزها هم نمی توانید 

بــازی کنید، ســاترا را هم می خواهید 
در نظر داشــته باشید، ماحظات را هم 
رعایت کنید. در این شرایط است که به 

هر قیمت مثاً با پوشیدن لباس حیوان 
می خواهید خنده بگیرید، با تقلید صدای 
خواننده آن طرف آبی هم می خواهید، 
شرکت کنندگان و مخاطب را بخندانید 
چون ممکن اســت خیلی از شوخی ها 
قابل عرضه نباشد. کثیریان درباره اینکه 
چقدر این شــوخی ها ســرگرم کننده 
بوده اند بیان کرد: ممکن اســت گاهی 
خود من هم با این شــوخی ها بخندم 
اما در نهایت جوکر برنامه ای اســت که 
به لودگی می رسد البته شاید هم هدف 
اولیه برنامه همین بوده اســت! وی با 
اشــاره بــه نبود 
در  طراحــی 

خلــق کمدی ها گفت: اینکه مثاً یکی 
پیژامه را زیادی بالا بکشــد شاید بامزه 
هم باشد اما چرا به یک اتفاق طنازانه تر 
نخندیــم؟ نمی گویم لزوماً موقعیت ها 
بایــد آموزنده باشــد امــا در برخی 
موقعیت هــا بعد از خنده می گوئید؛ که 

چی واقعا؟ً برنامه باید یک طراحی هم 
داشــته باشد. چه اشکالی دارد از چنین 
برنامه ای چهارتا جوک با نکته طنازانه 

یا حکایت خنده دار بشود یاد گرفت؟
ترکیب  ســوم؛  برداشــت 

مهمانان رئالیتی شو
از جمله بخش هایی که واکنش های 
مختلفی گرفت حضور مهمانان در این 
برنامــه بود که گاه برخی را با انتقادهای 
تنــدی هم مواجه کرد و حضور برخی 
هــم به عنوان برگ برنده های هر فصل 
از برنامه پیش رفت. برخی از هنرمندان 
در همین برنامه چهره طنازانه دیگری از 
خود نشان دادند به گونه ای که یک باره 
در معرض تحسین و تمجیدهای مردم 
و حتی رسانه ها قرار گرفتند که از جمله 
آنها می توان به رضا نیکخواه اشاره کرد. 
برخی از آنها هم که ناشــناخته تر بودند 
به عنوان مهمان مورد توجه برنامه های 
تلویزیونی قرار گرفتند مثل ایمان صفا. 
یک انتقاد هم در کلیت برنامه پیش رفت 
که عمده آنها چهره هایی بودند که پیش 
از این در برنامه های مختلف تلویزیونی 

حضور داشتند.
نگاه منتقد؛ مهمانانی که پول 

می گیرند تا بخندانند
کثیریــان دربــاره کمدین های 
دعوت شــده و شوخی هایشــان بیان 
کــرد: بامزگی زمانی در خون ماســت 
مثــاً به نظر می رســد برخــی از این 
کمدین ها طراحی های شخصی برای 
بامزه بودن و عرضه خودشان داشتند اما 
برخی مشخصاً نه خاقیتی داشتند و نه 
طراحی. برخی با جیغ و داد و شــکلک 
درآوردن می خواســتند خنده بگیرند 
یا با گوشــه گیری و شرکت نکردن در 
وســط ماجرا تاش می کردند خود را 
در قســمت های بعد نگــه دارند. مثاً 
نعره زدن های یکی از هنرمندان شــاید 
خنده دار هم بود اما آورده اش چه بود؟ 
آنها در برنامه شرکت می کنند و بابتش 
هــم پول گرفته اند، امــا مخاطب دارد 
پول هم می پــردازد، آورده اش برای او 
چیســت؟ در برخی قسمت ها یکی از 
شرکت کنندگان نقش جوکر را به عهده 
می گرفت. امــا باز هم طراحی ویژه ای 
وجود نداشت که موقعیت جالبی خلق 
شود. گروه نویسندگان در این زمینه هم 
خاقیتی نداشــت و حضور جوکر با 
برخی کمدین ها فرق چندانی نمی کرد. 
می شــد موقعیت های کمدی متنوعی 
طراحی کرد و ادم ها را در آن موقعیت ها 

قرار داد و نتیجه ی بهتری گرفت.
برداشت چهارم؛ برندسازی 

به سبک »جوکر«
»جوکر« توانست خود را از همان 
قسمت اول مورد توجه قرار دهد و قطعاً 
می توان گفت جزو یکی از برندهای به 
تثبیت رســیده در شبکه خانگی است. 

برندی که ســازندگانش ابایی نداشتند 
کــه از همان قســمت اول کپی بودن 
آن را اعــام کنند و البته برای آنکه این 
برند را به اتفاقی پربیننده برای مخاطب 
تبدیل کنند حتماً تاش شــده است. 
خود احسان علیخانی در قسمت آخر 
»جوکر« به چند قســمت از ضبط های 
صفر برنامه اشاره می کند که با تئاتری ها 
و استندآپ کمدین ها انجام شده است 
و تجربه هایی که سعی کرده اند ریسک 
چنین برنامه ای را با طیف های مختلف 
بیازماید. کم هم نبوده اند تاک شــو ها 
و مســابقه هایی که در شبکه خانگی با 
حضور سلبریتی ها به نمایش درآمده اند 
اما در نطفه خفه شــده اند و یا حتی الان 
یــادی از آنها نیســت. چراکه صرف 
حضور ســلبریتی ها در یــک برنامه 
نتوانسته است آن را به اتفاقی پرمخاطب 
تبدیل کند. اما »جوکر« در زمینه جذب 
و نگه داشــتن مخاطبانش توانست تا 
حد زیادی توفیق به دست آورد و حالا 
می تواند این برند را به فصل های بعدی 
برساند اما آیا با همین مدل شوخی های 
سطحی و بدون برنامه ریزی می تواند در 
فصل بعد خودش را در رتبه پرمخاطب 
های شــبکه خانگی نگه دارد یا ممکن 
است مثل »عصر جدید« فقط در فصل 
اول مورد توجه باشد؟ در قسمت آخر 
البته نکته ای هم درباره حضور زنان در 
این چالش مطرح شد که خود می تواند 
ترفند دیگری بــرای عرضه یک اتفاق 
متفاوت باشــد و در دام شــوخی های 

تکراری یک فصل اخیر اسیر نماند.
کثیریان در پایان درباره برندسازی 
در حوزه ساخت چنین برنامه هایی بیان 
کرد: به دلیل کم کاری تلویزیون در این 
زمینه و همچنیــن برنامه های طنز که 
کمتر شده است چنین آثاری در شبکه 
خانگــی طرفدار پیدا می کنند. وی بیان 
کرد: یک نکته درباره این برنامه ها وجود 
دارد که شــائبه واقعی بودن شأن است. 
من نمی دانم »شــب های مافیا« چقدر 
واقعی است و چقدرش بازی است؟ یا 
همانطور که گفتم شوخی ها در برنامه 
»جوکر« چقدر طراحی شده پیش رفته 
و چقدر نه. اما در طراحی تاک شــوها 
شــوخی های تند و تیز مرســوم است 
و ســوال های صریح پرسیده می شود 
با این حــال محدودیت های ما خیلی 
زیاد است. مثاً حامد آهنگی در برنامه 
اینترنتی اش سعی دارد به آن فضا نزدیک 
شود اما کاماً ناکام است. هنوز تاک شو 
ها و رئالیتی شــوهای ما به این میزان از 
صراحت نرسیده اند و اجازه هم ندارند 
و در برندسازی این برنامه ها می توان این 

نکات را هم در نظر گرفت.

مروری بر نقاط ضعف و قوت 
رئالیتی شو»جوکر« به بهانه پایان فصل اول

به بهانه پایان فصل اول از مجموعه »جوکر« به کارگردانی احسان علیخانی مروری داشته ایم بر نقاط ضعف و قوت این رئالیتی شو
 که گویا قرار است به فصل های بعدی هم برسد.

»مردن در آب مطهر« در جشنواره فیلم مالزی

»ویکُنتِ دونیم شده« در کتابفروشی ها

فرهنگ و هنر- فیلم ســینمایی 
»مــردن در آب مطهر« به کارگردانی 
نویــد محمودی در جشــنواره فیلم 

مالزی اکران خواهد شد.
»مــردن در آب مطهــر« بــه 
نویســندگی و کارگردانــی نویــد 
محمودی و تهیه کنندگی جمشــید 
محمودی در جشــنواره فیلم مالزی 
که پنجمیــن دوره ی آن از ۱۹ تیرماه 
آغاز شــده و تا ۲۴ تیرماه )۱۰ تا ۱۵ 
جــولای( ادامه دارد دو نمایش برای 

مخاطبان خواهد داشت.
مراســم اختتامیه این جشنواره 
۲۵ تیرمــاه )۱۶ جــولای( برگــزار 
می شــود که فیلم برادران محمودی 
نامــزد چهار جایــزه در بخش های 

بهترین فیلم، بهترین بازیگر زن نقش 
اصلی ندا جبرئیلــی، بهترین بازیگر 
نقــش مکمل مرد متیــن حیدر نیا و 

جایزه بخش امید تازه شده است.
گفتنی اســت، »مــردن در آب 
مطهر« فیلم برگزیده جشــنواره فجر 
در جشنواره فیلم بوسان جایزه بخش 

کیم را دریافت کرده است. 
عاشــقانه نوید محمودی قصه 
چند جوان مهاجــر افغان را روایت 
می کند کــه قصد رفتن بــه اروپا را 

دارند. 
علی شــادمان، نــدا جبرائیلی، 
متیــن حیدرنیا، صدف عســگری و 
ســوگل خلیق علیرضا آرا، امیررضا 
رنجبــران، خیام وقار، پیمان مقدمی، 

مهتــاب جعفری، فرید اســحاقی، 
فاطمه شکری، محیا رضایی، فاطمه 

میرزایی و علیرضا مهران در این فیلم 
نقش آفرینی کرده اند.

فرهنگ و هنر- »ویکُنت دونیم  شــده« نوشته 
ایتالو کالوینو با ترجمه غامرضا امامی منتشر شد.

ایــن کتاب با تصویرگری امانوئل لوتزاتی در 
۱۳۶ صفحه با شــمارگان ۲۰۰۰ نسخه و قیمت ۸۶ 
هزارتومان در نشــر »هوپا« در دســترس مخاطبان 

قرار گرفته است.
 در نوشته پشت جلد کتاب می خوانیم: ویکنت 
راهی میدان نبرد می شــود و با شلیک یک توپ دو 
نیم می شــود، البته زنده می ماند! حالا دو ویکنت از 
میدان جنگ به خانه برگشته اند؛ نیمه چپ سراسر 
شر و پلیدی و نیمه راست همه نیکی و خیرخواهی 
اســت. نیمه شر در قصر ســاکن است و نیمه خیر 
در مزرعه شــب و روز کار می کنــد، اما ماجرا به 
همین جا ختم نمی شــود. این دو نیمه همشهری ها 
را هم به دردسر انداخته اند و مردم نمی دانند با این 

دو شقه چه کنند. 
درســت وقتی که پای عشــق به میان می آید 
ایــن دو نیمه رودرروی هم قرار می گیرند و رقابتی 
سخت درمی گیرد.. رویارویی خیر و شر با چاشتی 
طنز در این داســتان شاهکار ایتالو کالوینو نویسنده 

بزرگ ایتالیایی است.
در معرفی نویســنده کتاب می خوانیم: ایتالو 
کالوینــو )۱۹۲۳-۱۹۸۵( یکــی از مشــهورترین 
نویســندگان ایتالیایی قرن بیستم است. او در کوبا 
متولد شــد اما از پنج سالگی به ایتالیا رفت و بیشتر 
عمــرش را در آنجا به ســر برد. از او نوشــته های 
بســیاری در زمینه ادبیات داســتانی و غیرداستانی 

منتشر شده است. کالوینو فارغ التحصیل ادبیات از 
دانشگاه تورین است و سبک نویسندگی اش بیشتر 

حال و هوای پست مدرن دارد.
کالوینو اردیبهشت سال ۱۹۵۳ سفری به ایران 
داشت و در این سفر از شیراز، اصفهان و یزد دیدن 
کرد. تخت جمشید، نقش رستم، آتشکده زردشتیان 
و کوچ عشــایر قشقایی را دیدی هنرمندانه و ژرف 
نگریســت و روایت کرد. آن ســفر به نام »ایران« 

منتشر خواهد شد. 
کالوینو نویسنده ای است که با تخیلی شگفت، 
طنزی گزنده و دانشــی گســترده، دنیایی تازه در 

ادبیات جهان پدید آورد. 
نوآوری های ممتاز و آفرینش های بی همتایش 
او را در شــمار ســرآمدان و بنیان گذاران ادبیات 
پســت مدرن جهان جای داد. او با هجوی تلخ، به 
مدد تخیل یگانه اش، داســتان هایی آفرید پررمز و 
زار؛ آمیزشی از سیاهی و روشنی، نور و سایه، شب 
و روز، ساده و دشوار. داستان هایش آمیخته ای است 
از واقعیــت و خیال، طنز و تراژدی، درون و برون، 

گذشته و حال، کهنه و نو، رویا و تجربه.
 او بــا بهره گیری از گذشــته و فولکلور غنی 
ایتالیا، پلی به حال می سازد و رنگین کمانی بدیع در 
آســمان ادب می آفریند. در داستان هایش، با طنزی 

شیرین، لبخندی تلخ بر لب می نشاند.
کالوینو عناصر و معیار اصلی ادبیات و داستان 
را چنین برمی شــمارد: زیبایی و ســبکی روشن، 
چالاکی، درســتی و دقت، روشــنی، پیچیدگی و 

چندگانگی، و در نهایت هماهنگی و سازگاری.
»ویکنت دونیم شده« داستان رویارویی داد و 
بیداد، خیر و شر، شادی و غم، حق و ناحق و نیکی 
و بدی است. داستان نبرد بی امان انسان است. گویی 
در هر لحظه آدمی درگیر گزینشی است در دوراهی 

راه اهورا و اهریمن، یزدان و شیطان.
 این کتاب قصه پرغصه انســان است، نمادی 
اســت از عشــق و صلح، نمود مهر و کین، پاکی و 
پلشــتی، زیبایی و زشتی، دوستی و دشمنی، آزادی 
و بردگــی و شــادی و غم. این کتــاب بر پایه متن 
کامل از زبان ایتالیایی، با رعایت کپی رایت منتشــر 

شده است.

برخی از هنرمندان در همین برنامه چهره طنازانه دیگری از خود نشــان دادند به گونه ای که یک باره در معرض تحســین 
و تمجیدهای مردم و حتی رســانه ها قرار گرفتند که از جمله آنها می توان به رضا نیکخواه اشــاره کرد. برخی از آنها هم که 
ناشــناخته تر بودند به عنــوان مهمان مورد توجه برنامه هــای تلویزیونی قرار گرفتند مثل ایمان صفــا. یک انتقاد هم در 
کلیــت برنامه پیش رفت که عمده آنها چهره هایی بودند که پیش از این در برنامه های مختلف تلویزیونی حضور داشــتند.
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